R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1255
SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/11/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que Botucatu sempre foi uma cidade ferroviária por tradição;

CONSIDERANDO que nossa linha férrea passa por uma belíssima área da Cuesta, por túneis, morros históricos, etc;

CONSIDERANDO que com a atual empresa terceirizada, a América Latina Logistica – ALL,  hoje não temos mais trens de passageiros passando por nossa cidade;

CONSIDERANDO que nossas crianças e adolescentes nunca  passearam de trem,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Secretaria competente, informe sobre a possibilidade de desenvolver um projeto turístico em nossa cidade, com passeios de trem nos finais de semana e feriados,  podendo para isso convidar para atuarem em Botucatu, empresas do ramo de turismo que trabalham com esse tipo de transporte e que estão estabelecidas no Estado de São Paulo.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de novembro de 2009.

Vereadores Autores:

	PROF. GAMITO

PT
	CARLOS TRIGO

PT

lcacg